
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  47Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

Eduardo Augusto 
Ferreira Lins

ag. fi sc.
transito 607.381.892-00 57203591 /1

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista

ag. fi sc.
transito 688.201.192-34 54187987 /3

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 666/2018-DAF/CGP,DE02/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/82773
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Abaetetuba no período de 07 à 
09/03/2018, a fi m de realizar vistoria nas instalações fi sicas de 
alguns CFC”s locais.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Luisa Lobato da Silva Analista 
transito 377.248.782-34 57198055 /1

Meire Simone Ribeiro Marques Assist. transito 722.402.532-15 57194188 /1
João Cordeiro de Castro motorista 038.704.722-00 5009030 /1

Fabrício Franco Santos Analista adm. 
fi nanças 631.986.572-53 80845613 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 289395

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, 
e em conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado 
processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando 
assegurado o direito de utilizar todos os meios de provas permitidos 
em lei. A defesa deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle 
de Penalidades do DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, 
Umarizal, CEP 66055-050, Belém — Pará. No interior do Estado, 
a entrega da defesa poderá ser feita na Agência do DETRAN mais 
próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua defesa por remessa 
postal endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades. 
Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima estipulado, 
será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515114
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515104
FRANCINE  IDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515100
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515134
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515093
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA 4368272525 2015/422436
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA 4368272525 2015/422446
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA 4368272525 2015/422442
FRANCISCO DAS CHAGAS DOS SANTOS SILVA 4368272525 2015/422431
JOSE BATISTA DE SOUSA FILHO 18518523 2015/500011
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500091
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500051
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500041
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500069
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500081
LEONY ALVES DA SILVA 5623117106 2015/500016
MARCELO ROSA DE JESUS 3401634878 2015/458506
MICHARLEN JONNY PEREIRA PINTO 3241524246 2015/515904
MICHARLEN JONNY PEREIRA PINTO 3241524246 2015/515919
MICHARLEN JONNY PEREIRA PINTO 3241524246 2015/515916

MICHARLEN JONNY PEREIRA PINTO 3241524246 2016/515909

Belém, 13 de março de 2018.
AD
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE
PORTARIA Nº 3848/2017/DG/CGP

Protocolo: 289358

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
O Procurador Jurídico Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela Portaria 
nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, 
e em conformidade com os artigos 261 do Código de Trânsito 
Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, NOTIFICA 
AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi instaurado 
processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
fi cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS 5019036243 2015/422398
ALESSANDRO MIRANDA CUNHA 4731083241 2015/382350
ANA PAULA MICHELLE RUTOWITCZ ALENCAR 106988698 2015/332338
ANDRE NICOLAS FREIRE BRITO 3352715936 2015/382320
ANTONIO MARCOS DAMASCENO DA COSTA 4395712904 2015382305
ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332365
ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332379
ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332386
ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332392
ERNESTO DOS SANTOS MIRANDA GOMES 4732167805 2015/332373
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515122
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515125
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515111
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515131
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515096
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515118
FRANCINEIDE PEREIRA FELIX 3470397047 2015/515109
LEVI DA COSTA FERREIRA 1579087250 2015/369982
MARCELO LEITE BRAGA 5473613608 2015/369306
VALDIRA SA VIANA 1451586068 2015/458573

Belém, 13 de março de 2018.
AD
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
PROCURADOR JURÍDICO CHEFE
PORTARIA Nº 3848/2017/DG/CGP

Protocolo: 289371

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 2018/80791
Convite nº 01/2018-FISP
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA SECCIONAL DE MARITUBA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 01/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente de 
valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR a 
empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE EDIFICAÇÃO 
LTDA-EPP, com valor global de R$ 147.993,80 (cento e 
quarenta e sete mil, novecentos e noventa e três reais e 
oitenta centavos); em SEGUNDO LUGAR a empresa SANTA 
ROSA CONSTRUTORA LTDA com valor global de 148.385,87 
(cento e quarenta e oito mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e oitenta e sete centavos) e em TERCEIRO LUGAR a 
empresa PRESTADORA DE SERVIÇOS ESTRELA EIRELI ME 

com valor total global de R$ 148.671,22 (cento e quarenta e 
oito mil, seiscentos e setenta e um reais e vinte e dois). 
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa VALLENI & SOUZA SERVIÇOS DE 
EDIFICAÇÃO LTDA-EPP, com valor global de R$ 147.993,80 
(cento e quarenta e sete mil, novecentos e noventa e 
três reais e oitenta centavos), valor este considerado o 
menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
Belém, 13 de março de 2018.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 289471

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

HOMOLOGO o resultado do julgamento das propostas 
fi nanceiras, referente a COTAÇÃO ELETRÔNICA – PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 2017/107073 – EDITAL Nº 005/2018 - 
FISP, para aquisição de EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(HD EXTERNO; ROTEADOR WIRELESS e SWITCH ETHERNET 
24 PORTAS) para o CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES – 
CIOp, em favor da empresa:
CALL COMÉRCIO DE COMPUTADORES LTDA - ME – CNPJ: 
07.365.662/0001-04,
06 HD PORTÁTIL EXTERNO: R$ 612,99 (Seiscentos e Doze 
Reais e Noventa e Nove Centavos) – Valor Unitário;
02 SWITCH 24 PORTAS: R$ 1.294,99 (Um Mil, Duzentos 
e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos) – 
Valor Unitário;
03 ROTEADOR WIRELESS: R$ 519,99 (Quinhentos e 
Dezenove Reais e Noventa e Nove Centavos) – Valor 
Unitário. - Valor Total de: R$ 7.827,89 (Sete Mil, Oitocentos 
e Vinte e Sete Reais e Oitenta e Nove Centavos). Belém/
Pa, 12 de março de 2018
Belarmira Fátima Souza Pantoja - Homologadora

Protocolo: 289385

OUTRAS MATÉRIAS
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/169            Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP          DESTINO: PCPA
Descrição: CABO P/ BISTURI, Nº 03,EM INOX
RP: 43477 a 43486
APLICADOR DYCAL DUPLO, ANGULADO
RP: 43487 a 43496
CURETA GOLDMAN-FOX, NRO.2
RP: 43497 a 43500
CURETA GOLDMAN-FOX, NRO.3
RP: 43501 a 43504
CURETA GOLDMAN-FOX, NRO.4
RP: 43505 a 43508
ESCAVADOR DE DENTINA, Nº5
RP: 43509 a 43523
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/170          Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: PCPA
Descrição: ESCAVADOR DE DENTINA, Nº17
RP: 43524 a 43538
ESCAVADOR DE DENTINA, Nº18
RP: 43539 a 43553
ESCAVADOR DE DENTINA, Nº 20
RP: 43554 a 43568
CURETA DE GRACEY, DUPLA, PERIODONTICA, Nº 5-6
RP: 43569 a 43588
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/172          Data 06/03/2018
ORIGEM: FISP        DESTINO: PCPA
Descrição: CURETA DE GRACEY, DUPLA, PERIODONTICA, Nº 7-8
RP: 43589 a 43608
CURETA DE GRACEY, DUPLA, PERIODONTICA, Nº 11-12
RP: 43609 a 43628
CURETA DE GRACEY, DUPLA, PERIODONTICA, Nº 13-14
RP: 43629 a 43648
ESPÁTULA EM INOX, SIMPLES, AUTOCLAVAVEL, NR 24
RP: 43649 a 43663
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
RILMAR FIRMINO DE SOUSA-DELEGADO GERAL DA PCPA

Protocolo: 289008


